[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

30 апреля 2020 г.                                                                                       № 36/382
г. Новоалександровск

	Об отчёте председателя контрольно-счетного органа Новоалександровского городского округа Ставропольского края о деятельности контрольно-счетного органа Новоалександровского городского округа Ставропольского края за 2019 год

Заслушав и обсудив отчёт председателя контрольно-счетного органа Новоалександровского городского округа Ставропольского края о деятельности контрольно-счетного органа Новоалександровского городского округа Ставропольского края за 2019 год, Совет депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчёт председателя контрольно-счетного органа Новоалександровского городского округа Ставропольского края о деятельности контрольно-счетного органа Новоалександровского городского округа Ставропольского края за 2019 год, согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета депутатов

Новоалександровского городского
округа Ставропольского края

                              Д.В. Страхов
Приложение

к решению Совета депутатов

Новоалександровского

городского округа

Ставропольского края

от 30 апреля 2020 года № 36/382
ОТЧЁТ

о работе контрольно-счетного органа Новоалександровского городского округа Ставропольского края за 2019 год

Настоящий отчет о деятельности контрольно-счетного органа Новоалександровского городского округа Ставропольского края за 2019 год, о результатах проведенных контрольных мероприятий и вытекающих из них выводах, рекомендациях и предложениях (далее – отчет) подготовлен в соответствии с требованиями подпункта 9 пункта 1 статьи 13 Положения о контрольно-счетном органе Новоалександровского городского округа, утвержденного решением Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края первого созыва от 22.09.2017 №1/16 (далее – Положение о контрольно-счетном органе).

Основные положения

Контрольно-счетный орган Новоалександровского городского округа Ставропольского края (далее – контрольно-счетный орган) создан 28 ноября 2017 года в соответствии с нормами Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 38 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона № 6-ФЗ от 07.02.2011 «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», закона Ставропольского края о реестре должностей муниципальной службы в Ставропольском крае № 65-кз от 17.12.2007, Уставом Новоалександровского городского округа Ставропольского края.

Контрольно-счетный орган осуществлял контрольную и иную деятельность в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Новоалександровского городского округа Ставропольского края, на основании плана работы контрольно-счетного органа.

В 2019 году деятельность контрольно-счетного органа была направлена на укрепление финансовой дисциплины, соблюдение требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Организация деятельности контрольно-счетного органа строится на основе принципов законности, объективности, независимости, гласности и последовательной реализации всех форм финансового контроля.

За отчетный период контрольно-счетным органом проведена внешняя проверка годового отчета Новоалександровского городского округа.

По результатам проверки направлено заключение на проект решения «Об исполнении бюджета за 2018 год».

В отчетном году 6 раз вносились изменения в бюджет Новоалександровского городского округа на 2019 год, на каждое изменение контрольно-счетным органом в Совет депутатов Новоалександровского городского округа представлялось экспертное заключение с обоснованием законности данных изменений.

Экспертно–аналитическая работа

При реализации экспертно-аналитических мероприятий контрольно-счетный орган осуществлял проведение экспертизы проекта бюджета Новоалександровского городского округа на 2018 год, а также иных нормативных правовых актов городского округа.

За отчетный период по результатам экспертно-аналитических мероприятий подготовлено 31 заключение, в том числе:

- на проект решения Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края первого созыва «О внесении изменений в решение Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края первого созыва от 14 декабря 2018 года № 21/283 «О бюджете Новоалександровского городского округа Ставропольского края на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» - 6 заключений;

- на проект решения Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края первого созыва «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Новоалександровском городском округе Ставропольского края», утвержденное решением Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 10 ноября 2017г. №7/72 – 3 заключения;

- на проект решения Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края первого созыва «О бюджете Новоалександровского городского округа Ставропольского края на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» - 1 заключение;

- на проект решения Совета депутатов Новоалександровского городского округа «О предоставлении Темижбекскому хуторскому казачьему обществу Нижне-Кубанского районного казачьего общества Ставропольского окружного казачьего общества Терского войскового казачьего общества в безвозмездное пользование нежилого здания» - 2 заключения;

- Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Новоалександровского городского округа Ставропольского края за 2018 год – 1 заключение;

-  на проект решения Совета Новоалександровского городского округа Ставропольского края первого созыва «О внесении изменений в решение Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 14.12.2018г. №21/285 «Об утверждении прогнозного плана приватизации муниципального имущества Новоалександровского городского округа Ставропольского края на 2019 год» - 5 заключений;

- на проект решения Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края первого созыва «Об утверждении отчета о результатах приватизации муниципального имущества Новоалександровского городского округа Ставропольского края за 2018 год» - 1 заключение;

- Проект решения Совета депутатов Новоалександровского городского округа «О безвозмездной передаче здания и земельного участка под ним из муниципальной собственности Новоалександровского городского округа Ставропольского края в федеральную собственность» - 1 заключение;

- Проект решения Совета Новоалександровского городского округа Ставропольского края первого созыва «О признании утратившим силу решения Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 11сентября 2018 года №17/264 «О выведении из эксплуатации и списании объекта недвижимости, находящегося в муниципальной казне Новоалександровского городского округа Ставропольского края» - 2 заключения;

- на проект решения Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края первого созыва «Об утверждении прогнозного плана приватизации муниципального имущества Новоалександровского городского округа Ставропольского края на 2020 год» - 1 заключение;
- на проект решения Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края первого созыва «Информация об исполнении бюджета Новоалександровского городского округа Ставропольского края за 2019 год» - 3 заключения;

- на проект решения Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края первого созыва «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам и порядка их списания» - 1 заключение;

- на проект решения Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края первого созыва «О внесении изменений в решение Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края первого созыва от 26 октября 2017 года №5/34 «Об установлении земельного налога на территории Новоалександровского городского округа Ставропольского края» - 2 заключения;

- на проект решения Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края первого созыва «Об утверждении Порядка предоставления муниципальных гарантий Новоалександровского городского округа Ставропольского края» - 1 заключение;

- на проект решения Совета депутатов Новоалександровского городского округа «О согласовании принятия решения о ликвидации муниципального казенного предприятия Новоалександровского городского округа Ставропольского края «Темижбекское жилищно-коммунальное хозяйство» - 1 заключение.

Проведено 1 экспертно-аналитических мероприятие - «Общий анализ финансовой деятельности муниципального унитарного предприятия Горьковское ЖКХ за 2018 год.
Контрольно-ревизионная деятельность

В 2019 году всего проведены следующие мероприятия:
2 контрольных мероприятия:

- Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Новоалександровского городского округа Ставропольского края за 2018 год
- Проверка организации и проведения приватизации муниципальной собственности, включая проверку расходов, связанных с приватизацией муниципального имущества.

6 мероприятий по аудиту в сфере закупок, товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, выявлено нарушений – 28, на общую сумму – 1100,0 тыс. руб., в том числе:
1. Горьковский территориальный отдел администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края, выявлено нарушений – 8.

2. Григорополисский территориальный отдел администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края, выявлено нарушений - 6.

3. Кармалиновский территориальный отдел администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края, выявлено нарушений – 5.
4. Краснозоринский территориальный отдел администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края, выявлено нарушений – 8.
5. Красночервонный территориальный отдел администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края, выявлено нарушений – 1.
6. Присадовый территориальный отдел администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края – нарушений не установлено.
По состоянию на 1 января 2020 года часть нарушений является не актуальными, в связи с вступлениями в силу изменений в законодательство в сфере закупок.
Общий объем проверенных средств составил 33,6 млн. руб.
4 мероприятия - Проведение аудита эффективности муниципальных программ, в том числе:

- «Проведение аудита эффективности муниципальной программы

«Обеспечение безопасных условий проживания на территории Новоалександровского городского округа Ставропольского края» - объем проверенных средств на 2018 год составил 6506,99 тыс. руб.;

- «Проведение аудита эффективности муниципальной программы «Развитие систем коммунальной инфраструктуры, защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций в Новоалександровском городском округе Ставропольского края» - объем проверенных средств на 2018 год составил 18897,86 тыс. руб.;

- «Проведение аудита эффективности муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом Новоалександровского городского округа Ставропольского края» объем проверенных средств на 2018 год составил 9209,56 тыс. руб.;

- «Проведение аудита эффективности муниципальной программы «Управление финансами Новоалександровского городского округа Ставропольского края» объем проверенных средств на 2018 год составил 38744,43 тыс. руб.

По результатам аудита программы признаны эффективными.
Общий объем проверенных средств составил 73361,4 млн. руб.
Общие выводы по результатам деятельности контрольно-счетного органа в 2019 году
Запросы о проведении контрольных мероприятий от правоохранительных органов и контрольно-счётной палаты Ставропольского края не поступали.

В отчётном периоде контрольно-счетный орган в полном объёме выполнил мероприятия, предусмотренные планом работы.
_____________________________